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PROCES VERBAL  

al ședinței ordinara a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat în data 

de 29.04.2025,   

 

Încheiat azi data de 29.04.2025, cu ocazia întrunirii la orele 14,00 , în ședință ordinară a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, ce are loc la sediul primăriei, în sat 

Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, în sala de consiliu.   

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 11 din totalul de 14 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța, dna. Miroiu Ilinca, administratorul pubic al comunei, dna. Neață Verginia, consilier juridic 

si dna. Moise Adriana Alina, consilier achizitii publice si dl. Popescu George Adrian, sedf Serviciu de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, serviciu cu personalitate juridică aflat în subordinea 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Lipsesc de la sedinta consilierii locali : dna. Niculae Aurelia Vasilica, Dragne Valentin si 

Moise Dumitru.  

Dl. Burcea Victor Alexandru, supleant pe lista formatiunii politice Alianta pentru Unirea 

Romanilor (AUR), validat, de Judecatoria Bolintin Vale, convocat a doua oara in sedinta Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, pentru a depune juramantul pentru mandatul de 

consilier local.  

Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin  , declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local 

al comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat astazi 29.04.2025 și trece la punctul 1 înscris în 

proiectul de ordine de zi.  

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Ghidănac Marin care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședintei ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat astăzi 

29.04.2025. Dă citire proiectului de ordine de zi cu propunerea de suplimentare cu inca doua puncte,  

dupa cum urmeaza :    

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat 

în data de 29.04.2025. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndata in data de 14.04.2025.  

 

3. Depunerea juramantului de catre supleant Burcea Victor Alexandru (AUR).  

 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a 

bugetelor instituţiilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2025; Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu ;  

 



Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Viza CFP;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

5. Proiect de Hotărâre privind aprobarea utilizarii in anul 2025 a  excedentului bugetului local si a 

excedentului bugetului institutiilor finantate din venituri proprii si subventii inregistrate la sfarsitul 

anului 2024. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu ; 

Prezinta raport de specialitate  

Compartiment I.A.I.E., Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, viza CFP ;  

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate. 

 

6. Proiect de Hotărâre privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale 

pentru anul 2026;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartimentul juridic, viza CFP;   

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinei publica si Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate; 

 

7. Proiect de Hotarare privind darea în administrare și exploatare a activităților din cadrul serviciului 

public de salubrizare al localităților către serviciul cu personalitate juridică, înființat şi organizat în 

subordinea consiliului local al comunei ROATA DE JOS, judeţul GIURGIU, respectiv, Serviciul de 

Utilitati Publice al Comunei Roata de Jos, jud. Giurgiu având atribuit Cod de Înregistrare Fiscală 

(C.I.F.) 41855707, în temeiul prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/2006, privind 

serviciile comunitare de utilități publice, republicată și modificată prin completările ulterioare și de 

aprobare a regulamentului și caietului de sarcini al serviciului; Iniţiator: Primarul comunei Roata de 

Jos, Judetul Giurgiu;  

 

Prezinta raport de specialitate  

Viceprimar, Administrator public, Compartiment I.A.I.E., Compartiment Contabilitate Buget 

Impozite și Taxe Locale, viza CFP ;  

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

8. Proiect de Hotarare privind aprobrea alegerii presedintelui de sedinta pentru perioada de 3 luni, 

mai, iunie, iulie 2025; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 Prezinta raport de specialitate  

Secretar General u.a.t. si consilier juridic ;  



 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

9. Proiect de Hotarare privind aprobare modificare Stat de Functii al Aparatului de Specialitate al 

Primarului Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate  

Viceprimar, Secretar General u.a.t., Consilier juridic, Compartiment Contabilitate Buget Impozite și 

Taxe Locale, viza CFP ;  

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

10. Proiect de Hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, rectificarea 

bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii si modificarea listei de investitii si a 

altor cheltuieli de investitii si dotari independente. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu ; - propunere suplimentare  

Prezinta raport de specialitate  

Compartiment I.A.I.E., Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, viza CFP ;  

 

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

11. Proiect de Hotarare privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frătești și încheierii 

unui Act adițional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de 

management integrat al deșeurilor Frătești, inclusiv a Stației de sortare și a Stației de compostare nr. 

3/30.10.2023, precum și acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului comunei 

Roata de Jos în acest sens; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu ; - propunere 

suplimentare  

Prezinta raport de specialitate  

Compartiment I.A.I.E., Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, viza CFP ;  

 

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

12. Întrebări. Interpelări.  

  

13.Diverse.   

  

 Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință, Miroiu Marin , supune la vot proiectul de 

ordine de zi, suplimentat, așa cum a fost propus de dl. Primar Ghidănac Marin.  

 



 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 25.03.2025 și dă cuvântul 

secretarului general al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune la vot  punctul nr. 

2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, convocat de îndata în data de 14.04.2025 , proces verbal ce a fost adus la 

cunoștință Consiliului Local.  

 

   Sunt invitați să se înscrie la cuvânt consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a pocesului 

verbal al ședinței extraordinare din data de 14.04.2025.  

  

 Nu sunt inscrieri la cuvânt, deci nu sunt observatii, sugestii sau obiectiuni, astfel, în urma 

votului liber exprimat, se aprobă procesul verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu convocat de îndată în data de 14.04.2025, așa cum a fost 

consemnat, cu 11 voturi “pentru”, 0 voturi “impotriva”, 0 abțineri,  reprezentând votul consilierilor 

prezenți la sedință din totalul de 14 consilieri locali in funcție.  

  

 Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi - 3. 

Depunerea juramantului de catre supleant Burcea Victor Alexandru (AUR).  

 Deoarece dl. Burcea Victor Alexandru, supleant AUR, validat de Judecatoria Bolintin Vale, 

convocat a doua oara in sedinta Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, pentru a 

depune juramantul pentru mandatul de consilier local in Cadrul Consiliului Local al Comunei Roata 

de Jos, Judetul Giurgiu, absenteaza si la a doua convocare, in conformitate cu prevederile art. 116, 

alin. 8 si alin. 9 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, este considerat demisionat de drept.  

 În consecință dl. Președinte constată ca dl. Burcea Victor Alexandru, supleant AUR, validat 

de Judecatoria Bolintin Vale, este demisionat de drept.  

 Urmatorul supleant în lista AUR, ultimul este dl. Voicu Marius Marian. Se va solicita 

confirmarea apartenenței politice de la Formatiunea politică Alianța pentru Unirea Romanilor, pentru 

următorul supleant, în vederea derulării procedurii de validare a mandatului de consilier local.  

 

 Dl. Președinte anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi - Proiectul de Hotărâre 

privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a bugetelor instituţiilor publice 

subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2025; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu.  

 Dl. Președinte de ședinta dă cuvântul d-lui primar care prezintă, proiectul de hotărâre și  

necesitatea, legalitatea ți oportunitatea aprobării acestui proiect.   

 Dl. Președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru discuții pe 

marginea proiectului de hotărâre. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt  sugestii, obiecțiuni sau 

amendamente. Proiectul de Hotărâre este însotit de avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 Dl. Președinte de ședința supune la vot proiectul de hotărâre susmenționat.  



 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție. 

 

 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 20 din 29 aprilie 

2025 privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a bugetelor instituţiilor 

publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii, la TRIM. I 2025.  

 

 Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 5 de pe ordinea 

de zi - Proiect de Hotărâre privind aprobarea utilizarii in anul 2025 a  excedentului bugetului local 

si a excedentului bugetului institutiilor finantate din venituri proprii si subventii inregistrate la 

sfarsitul anului 2024. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 Dl. Președinte de ședință dă cuvântul d-lui primar care prezintă, proiectul de hotărâre și  

necesitatea, legalitatea și oportunitatea aprobării acestui proiect pentru utilizarea excedentului bugetar 

din anul 2024, dupa cum urmează:  

-utilizarea în anul 2025 a  excedentului bugetului local, a excedentului bugetului 

împrumuturilor interne și a excedentului bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și 

subvenții, după cum urmează:  

a) 3.475.000 lei,  excedent al bugetului local la sfârșitul anului 2024, sursa A, se va utiliza ca sursa de 

finanțare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare pentru finanțarea obiectivelor de investiții noi și în 

continuare, după cum urmează:  

a.1.      45.000 lei  Reabilitare parc comuna Roata de Jos, județul Giurgiu; 

a.2.    330.000 lei Lucrări de montaj sistem panouri fotovoltaice Stația de apă și Stația de epurare 

Cartojani, comuna Roata de Jos; 

a.3. 2.000.000 lei Extindere rețea canalizare vacuum sat Cartojani , comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu; 

a.4.  700.000 lei Sistem preluare ape pluviale prin montare de rigole carosabile pe străzile 

Petrolistului si Mesteșugarului;    

a.5.  400.000 lei Construire pista biciclete și două statii reîncarcare in comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu. 

 

- utilizarea în anul 2025 a  excedentului înregistrat de Serviciul de utilități publice comuna 

Roata de Jos, după cum urmează:  

a) 320.000 lei, excedent al Serviciului de utilități publice comuna Roata de Jos la sfârșitul anului 

2024, provenit din venituri proprii, va fi utilizat ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de 

funcționare pentru acoperirea golurilor de casă.  

 Dl. Presedinte de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt pentru discutii pe 

marginea proiectului de hotarare. Nu sunt inscrieri la cuvânt, deci nu sunt  sugestii, obiectuni sau 

amendamente. Proiectul de Hotarare este insotit de avizele comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 Dl. Presedinte de sedinta supune la vot proiectul de hotarare susmentionat.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție. 

 



 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 21 din 29 aprilie 2025 

privind aprobarea utilizarii in anul 2025 a  excedentului bugetului local si a excedentului bugetului 

institutiilor finantate din venituri proprii si subventii inregistrate la sfarsitul anului 2024.  

 

Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 6 de pe ordinea 

de zi - Proiect de Hotărâre privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor 

locale pentru anul 2026. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul d-lui primar care prezinta, proiectul de hotarare si  

necesitatea, legalitatea si oportunitatea aprobarii acestui proiect.  Dl. Primar spune ca in onformitate 

cu prevederile art. 491, alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare si prevederile Comunicatului de presă nr. 10/14.01.2025 al Institutului Național de 

Statistică, pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2025, consiliile locale vor 

utiliza rata inflatiei de 5,60 %, asa cum se propune prin proiectul de hotarare.  

Propunerile de modificare a impozitelor și taxelor pentru anul 2026 sunt prezentate  în Tabloul 

complet cu valorile impozabile, impozitele,taxele locale și amenzile,stabilite în sume fixe sau cote 

procentuale pentru anul 2026 anexa la proiectul de hotarare, pentru care s-a facut afisarea in vederea 

aducerii la cunostinta publica.  Nu au fost inregistrate sugestii, amendamente sau obiectiuni.  

Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul d-lor. Consilieri pentru a dezbate acest punct.  

Nu sunt inscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiectiuni, sugestii sau propuneri cu privire la acest 

punct.  

 Proiectul de Hotarare este insotit de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

 Dl. Presedinte de sedinta supune la vot proiectul de hotarare susmentionat.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 22 din 29 aprilie 2025 

privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2026  

pentru comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 7 de pe ordinea 

de zi – Proiect de Hotarare privind darea în administrare și exploatare a activităților din cadrul 

serviciului public de salubrizare al localităților către serviciul cu personalitate juridică, înființat şi 

organizat în subordinea consiliului local al comunei ROATA DE JOS, judeţul GIURGIU, respectiv, 

Serviciul de Utilitati Publice al Comunei Roata de Jos, jud. Giurgiu având atribuit Cod de 

Înregistrare Fiscală (C.I.F.) 41855707, în temeiul prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 

51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată și modificată prin completările 

ulterioare și de aprobare a regulamentului și caietului de sarcini al serviciului; Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu .  

 Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul d-lui primar care prezinta, proiectul de hotarare si  

necesitatea, legalitatea si oportunitatea aprobarii acestui proiect, si inaintarea documentatiei, a actului 

administrativ catre ANRSC, pentru obtinerea licentei in vederea prestarii activitatii de salubrizare de 

catre Serviciul de Utilitati Publice in calitate de operator. 

 Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul Dlui. Inginer Popescu George Adrian, seful Serviciului 

de Utilitati Publice, serviciu cu peronalitate juridica, aflat in subordinea Consiliului Local al Comunei 



Roata de Jos, care vorbeste despre necesitatea de a da in administrare serviciul de salubrizare catre 

S.U.P. Roata de Jos. Totodata exista si obligativitatea intocmirii caietului de sarcini si a 

regulamentului serviciului de salubrizare conform legislatiei in vigoare, respectiv ordinelor  

Presedintelui ANRSC 97 si 98 din 2025.  

Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul d-lor. Consilieri pentru a dezbate acest punct.  

Dl. Iorga Călin întreabă: cum se calculează prețul pentru activitatea de măturat străzi, la 

cantitatea de gunoi rezultat (tonă), sau la metru pătrat (mp)?  

Dl. Popescu George Adrian, șef S.U.P. Roata de Jos, răspunde că tot ce înseamnă maturat este 

calculat la metru pătrat si tot ce înseamnă gunoi este la cantitatem la tonă.  

Dl. Turcu Georgel Aurel, spune că noi trebuie să se măreasca pretul la nivelul sau mai mult 

decăt nivelul pretului practicat operatorul actual, să fie în favoarea cetățenilor, a persoanelor fizice și 

juridice de pe raza u.a.t.-ului. Dumnealui spune că sunt si uat-uri care practică un preț mai mic decât 

cel practicat la nivelul u.a.t.-ului nostru.  

Dl. Popescu George Adrian, șef S.U.P. Roata de Jos, spune că interesul nostru este să 

acoperim cheltuielile ocazionate de tot ce înseamnă activitatea de salubrizare prestata ca operator, 

după obținerea licenței de la ANRSC, pentru prestarea serviciului.  

Dl. primar spune că interesul nostru este să asigurăm serviciul pentru comunitate, pentru 

menținerea unui mediu curat, la un preț care să asigure acoperirea cheltuielilor, totodată se vor crea 

niște locuri de muncă.   

Dl. Iorga Călin spune că dumnealui consideră că trebuie sa se stabileasca forta majoră. 

Deasemenea este foarte important cine se va ocupa de raportarea acestor activități de salubrizare.  

Dl. Primar spune că se va face de personal specializat in această activitate. 

Dl. Popescu George Adrian spune că evenimentele de forţă majoră sunt, de cele mai multe ori, 

fenomene naturale extraordinare, străine de activitatea şi de voinţa omului, forța majoră, este orice 

eveniment extern, imprevizibil, absolute invincibil și inevitabil. 

Nu mai sunt inscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiectiuni, sugestii sau propuneri cu privire la 

acest punct.  

 Proiectul de Hotarare este insotit de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

 Dl. Presedinte de sedinta supune la vot proiectul de hotarare susmentionat.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție. 

 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 23 din 29 aprilie 2025 

privind darea în administrare și exploatare a activităților din cadrul serviciului public de salubrizare 

al localităților către serviciul cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea consiliului 

local al comunei ROATA DE JOS, judeţul GIURGIU, respectiv, Serviciul de Utilitati Publice al 

Comunei Roata de Jos, jud. Giurgiu având atribuit Cod de Înregistrare Fiscală (C.I.F.) 41855707, în 

temeiul prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată și modificată prin completările ulterioare și de aprobare a 

regulamentului și caietului de sarcini al serviciului .  

 

Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 8 de pe ordinea 

de zi - Proiectul de Hotarare privind aprobrea alegerii presedintelui de sedinta pentru perioada 

de 3 luni, mai, iunie, iulie 2025; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 



Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul d-lui primar care prezinta, proiectul de hotarare si  

necesitatea, legalitatea si oportunitatea alegerii presedintelui de sedinta pentru functionarea 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu cu indeplinirea conditiilor legale.  

Dl. Presedinte desedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt, pentru propuneri 

pentru alegerea presedintelui de sedinta.  

Se inscriu la cuvânt: 

- dl. Iorga Calin care propune pe dl. Miroiu Marin.  

- dl. Miroiu Marin care propune pe dl. Petre Cătălin Sorin.  

Nu mai sunt inscrieri la cuvânt si nici propuneri.  

Se supune la vot prima propunere, pentru dl. Miroiu Marin. Se obtine un cvorum de 10 voturi 

“pentru” , 0 voturi “impotriva, 1 vot impotriva, exprimate de consilierii prezenti, din totalul de 14 

consilieri in functie. A votat impotriva dl. Miroiu Marin.  

Se supune la vot a doua propunere, pentru dl. Petre Cătălin Sorin. Se obtine un cvorum de 10 

voturi “impotriva” , 0 voturi “impotriva, 1 vot pentru, exprimate de consilierii prezenti, din totalul de 

14 consilieri in functie. Au votat impotriva ceilalti consilieri locali prezenti, mai putin dl. Miroiu 

Marin.  

Dl. Presedinte de sedinta constata ca a fost ales presedinte de sedinta dl. Miroiu Marin, pentru 

3 luni, mai, iunie, iulie 2025.  

 

Astfel se adopta de catre Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu Hotararea 

nr. 24 din 29 aprilie 2025 privind aprobrea alegerii presedintelui de sedinta pentru perioada de 3 

luni, mai, iunie, iulie 2025 in persoana dlui. Miroiu Marin.  

 

Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 9 de pe ordinea 

de zi - Proiect de Hotarare privind aprobare modificare Stat de Functii al Aparatului de 

Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 

Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul dlui primar care prezinta proiectul de hotarare si 

vorbeste despre modificarea Statului de Functii al Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei 

Roata de Jos, Judetul Giurgiu prin transformarea unui post vacant in regim de functie publica, clasa 

III, pentru studii medii, referent grad profesional superior, post vacant, de la COMPARTIMENT 

AMENAJAREA TERITORIULUI, DISCIPLINA IN CONSTRUCTII, CADASTRU SI PROTECȚIA 

MEDIULUI  din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, in functie  de executie clasa I, consilier grad profesional principal, in cadrul aceluiasi 

compartiment, pentru a se da o sansa tinerilor care au mai putina vechime in studiile de specialitate 

prevazute de lege , cu încadrare in numărul de personal stabilit prin - prevederile Ordinului 

Prefectului Județului Giurgiu .  

Domnul primar informeaza Consiliul despre intentia de a ne asocia cu u.a.t. Crevedia in 

vederea constituirii unui consortiu, conform prevederilor Codulu Administrativ si a asigurarii 

serviciului de urbanism si disciplina in constructii, uat Crevedia avand structura de urbanism. De 

curand a fost numit prin concurs un urbanist la acest uat.   

Dl. Presedinte desedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt, pentru propuneri 

pentru alegerea presedintelui de sedinta.  

Nu mai sunt inscrieri la cuvânt si nici propuneri si dl. Presedinte de sedinta supune la vot 

Proiectul de Hotarare privind aprobare modificare Stat de Functii al Aparatului de Specialitate al 

Primarului Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 



 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 25 din 29 

aprilie 2025 privind aprobare modificare Stat de Functii al Aparatului de Specialitate al Primarului 

Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu .  

 

Nu mai sunt discuții și dl. Președinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 10 de pe 

ordinea de zi – Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, 

rectificarea bugetului activităților finanțate din venituri proprii și subvenții și modificarea listei de 

investitii și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente.  

 

 Dumnealui vorbește despre modificările aduse la proiectul de hotărâre susmenționat, pentru 

utilizarea excedentului bugetar din anul 2024, în anul 2025, nota de fundamentare întocmită de 

Serviciul de Utilități Publice Roata de Jos, serviciu cu personalitate juridică înființat în subordinea 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos și referatul de aprobare întocmit de primarul comunei și 

rapoartul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate. 

Astfel bugetul de venituri al instituțiilor și activitatilor finanțate din venituri proprii și subvenții,  

se rectifică cu suma de 320,00 mii lei după cum urmează: 

-se majorează  prevederile bugetare la art.40.11.00,  sume din excedentul anului precedent pentru 

acoperirea golurilor de casă, cu suma de 320,00 mii lei; 

Bugetul de cheltuieli al instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții,  se 

rectifică cu suma de 320,00 mii lei, dupa cum urmează: 

-se majorează  prevederile bugetare la art.20.30.30,  alte cheltuieli cu bunuri și servicii, cu suma 

de 320,00 mii lei . 

      Lista obiectivelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente  cu finanțare 

din bugetul local se modifica si completeaza in mod corespunzator, comform anexa 1.1. 

Proiectul este însotit de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

Dl. Președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt, pentru propuneri 

pentru alegerea presedintelui de sedinta.  

Nu mai sunt inscrieri la cuvânt si nici propuneri si dl. Presedinte de sedinta supune la vot 

Proiectul de Hotarare de la acest punct.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție. 

 Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 26 din 29 aprilie 2025 

privind rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, rectificarea bugetului activitatilor 

finantate din venituri proprii si subventii si modificarea listei de investitii si a altor cheltuieli de 

investitii si dotari independente.  

 

Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta anunta trecerea la punctul nr. 10 de pe 

ordinea de zi – Proiectul de Hotarare privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID 

Frătești și încheierii unui Act adițional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a 

Centrului de management integrat al deșeurilor Frătești, inclusiv a Stației de sortare și a Stației de 

compostare nr. 3/30.10.2023, precum și acordarea mandatului special, acordat expres, 

reprezentantului comunei Roata de Jos în acest sens.  



Dl. Presedinte de sedinta da cuvântul dlui primar care prezinta proiectul de hotarare si 

vorbeste despre necesitatea aprobarii acestui proiect de hotarare.  

Domnul primar spune ca ajustarea tarifelor propuse spre aplicare în derularea contractului, a 

fost făcută în conformitate cu prevederile art.11 din Ordinul președintelui ANRSC nr. 

201/10.03.2023 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare. 

La modul de calcul privind ajustarea tarifelor, operatorul a ținut cont de Indicele total al 

prețurilor de consum, comunicat de INS pentru perioada Septembrie 2023 – Ianuarie 2025, respectiv 

de 106,97%, astfel rezultând următoarele tarife: 

1. Tarif depozitare: 

a. Fundamentarea aprobată – 174,10 lei/tonă; 

b. Fundamentare propusă – 186,23 lei/tonă; 

c. Diferență rezultată după ajustare –  12,13 lei/tonă. 

2. Tarif sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat: 

a. Fundamentarea aprobată – 700,70 lei/tonă; 

b. Fundamentare propusă – 749,54 lei/tonă; 

c. Diferență rezultată după ajustare –  48,84 lei/tonă. 

3. Tarif compostare biodeșeuri colectate separat: 

a. Fundamentarea aprobată – 276,87 lei/tonă; 

b. Fundamentare propusă – 296,17 lei/tonă; 

c. Diferență rezultată după ajustare –  19,30 lei/tonă. 

Dl. Presedinte de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt, pentru propuneri 

pentru alegerea presedintelui de sedinta.  

Nu sunt inscrieri la cuvânt si nici propuneri si dl. Presedinte de sedinta supune la vot Proiectul 

de Hotarare de la acest punct.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentata, conform propunerii 

primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din numărul de 14 consilieri locali în funcție. 

 

Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, adopta Hotararea nr. 27 din 29 aprilie 2025  

privind aprobarea ajustării tarifelor de operare a CMID Frătești și încheierii unui Act adițional la 

Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de operare a Centrului de management integrat al 

deșeurilor Frătești, inclusiv a Stației de sortare și a Stației de compostare nr. 3/30.10.2023, precum și 

acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului comunei Roata de Jos în acest sens.  

 

Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin, trece la punctul nr. 12 - Intrebari. Interpelari.  

Dl. Presedinte de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt.  

Nu sunt inscrieri la cuvânt.  

  

Dl. Presedinte anunta trecerea la punctul nr. 13 de pe ordinea de zi – Diverse.  

Dl. Presedinte dec sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvânt . Se inscrie la cuvânt 

dl. Turcu Georgel Aurel. Nu mai sunt alte inscrieri .  

  

Se da cuvântul dlui. Turcu Georgel Aurel.  

Dumnealui întreabă daca s-a acordat ajutorul solicitat de familia defunctului Dumitru Nicolae.  

Dl. Primar spune ca se va rezolva, dar acum nu au fost alocări în buget.  



Nu mai sunt alte discuții.  

Dl. presedinte declara închisă ședinta ordinara a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

județul Giurgiu, convocat astăzi 29.04.2025.  

Drept pentru care se încheie prezentul proces verbal în două exemplare.  

 

 

 

 

Presedinte de sedinta              Contrasemnează Secretar general u.a.t.  

Miroiu Marin                                                            Alexandrescu Camelia Constanța   

 


